Совет муниципального

образования муниципального района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн»
муниципальнöй районлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТШÖКТÖМ
от  09 декабря  2015 г. № 17/03

Об обращении в Государственный Совет

Республики Коми и Правительство

Республики Коми по вопросу финансирования

строительства детского сада в с.Усть-Цильма

        В целях  обеспечения продолжения строительства детского сада в с.Усть-Цильма
   Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Направить обращение  в Государственный Совет Республики Коми  и Правительство Республики Коми по вопросу финансирования детского сада  на 120 мест в с.Усть-Цильма (обращение прилагается).
2. Решение вступает в силу со дня принятия.
Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района                                                            Е.Е.Еремеева
Государственный Совет Республики Коми

Правительство Республики Коми

Обращение

          В рамках государственной программы Республики Коми «Развитие образования», утвержденной Постановлением Правительства Республики Коми от 28.09.2012 г. № 411, в селе Усть-Цильма ведется строительство дошкольного образовательного учреждения детские ясли-сад на 120 мест.

Строительство этого объекта  является крайне  необходимым, так как  за последние годы произошло значительное увеличение  количества детей, нуждающихся в устройстве в дошкольные учреждения.  Действующие дошкольные учреждения располагаются в сильно изношенных зданиях.  Заказчиком объекта является администрация муниципального района «Усть-Цилемский». Финансирование строительства осуществляется из средств республиканского бюджета Республики Коми и бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» на условиях софинансирования.
         На  данный период времени  готовность объекта составляет более  40%,  выполнено работ на сумму 92546,6 тысяч рублей, из них за счет средств местного бюджета – 4627,3 тысяч  рублей,  республиканского бюджета Республики Коми - 65031,5 тысяч рублей. Сумма недофинансирования  из республиканского бюджета составляет 22887,7 тысяч рублей.
       В связи с отдаленностью и труднодоступностью Усть-Цилемского района, отсутствием круглогодичного транспортного сообщения подрядчик  был вынужден завести строительные материалы заблаговременно (до осеннего ледостава) неся дополнительные издержки, используя собственные средства. Завоз строительных материалов и оборудования выполнен на 60 процентов.
В настоящее время ведутся строительно-монтажные работы 2-го этажа здания. Все необходимые материалы до наступления распутицы для непрерывного производства работ на период отсутствия транспортного сообщения завезены в полном объеме, а именно:  кирпич – 100%,  плиты перекрытия, перемычки – 100%,  кровля – 100 % и другие материалы.

         Работа строителей организована в 2 смены. В полном объёме обеспечены средства механизации, полностью укомплектован штат инженерно-технических работников  и  рабочих необходимых специальностей.  Всего на строительство привлечено 72 человека, а именно: инженерно-технические работники – 6,  каменщики – 39,  монтажники – 4,  сварщики – 3,  электрики – 1,  подсобные рабочие – 12,  повара – 3, специализированная  техника – 5 единиц.
         Привлекаемая рабочая сила на 80 процентов состоит из приезжих граждан других регионов Российской Федерации.

Все строительно-монтажные работы идут в соответствии в утвержденными графиками.

В связи с регулярно возникающими задержками финансирования из республиканского бюджета у подрядчика возникает кредиторская задолженность перед поставщиками, в ближайшее время возникнет задолженность по заработной плате.

Во избежание  нарушения строительных работ по графику и сдачи объекта в срок в июле 2016 года убедительно просим возобновить финансирование из республиканского бюджета Республики Коми.

Генеральный  подрядчик ООО «МИРЭКС», используя собственные средства,  прилагает  все усилия для того, чтобы успеть до наступления сильных морозов завершить возведение «коробки» здания с устройством кровли до конца текущего года. Завершить данный этап работы в кратчайшие сроки крайне необходимо для проведения последующих работ по внутренней отделке помещений и монтажа инженерного оборудования.   Наружные тепловые и водопроводные сети от котельной до здания выполнены в полном объеме.

С учетом вышеизложенного просим соблюсти условия софинансирования  и  произвести финансирование на сумму 222887,7 тысяч рублей. Остатки средств, предусмотренных на 2015 год,  просим перенести на 2016 год.

       Надеемся на понимание и положительное решение вопроса. Считаем недопустимым останавливать процесс строительства детского сада.
Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района                                                            Е.Е.Еремеева